



Comune di Luzzara (RE)

IL REVISORE UNICO

Verbale n. 48 del 13.05.2026

Alla Giunta Comunale

La sottoscritta revisore dei conti Dott.ssa Patrizia Iotti procede all'esame della bozza di delibera della giunta comunale, e relativa documentazione ed allegati, trasmessi via email dal responsabile del Servizio finanziario del comune di Luzzara (RE) in data 8 maggio 2026 avente ad oggetto:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 CON I POTERI D'URGENZA DEL CONSIGLIO AI SENSI DELL'ART.175, COMMA 4 DEL TUEL

Visti:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 18/12/2025, ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2026-2028 e del Documento unico di programmazione - D.U.P. 2026-2028";
- l'art.175 del D.lgs. 267/2000, ed in particolare il comma 4 che testualmente recita: *“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.”*;
- il comma 785 della legge n. 207/2024 (Legge di bilancio per il 2025) che così dispone: *“785. A decorrere dall'anno 2025, per gli enti di cui al primo periodo del comma 784 [ovvero: le regioni, le province autonome di Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le province e i comuni], l'equilibrio di cui all'articolo 1, comma 821, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, è rispettato in presenza di un saldo non negativo tra le entrate e le spese di competenza finanziaria del bilancio, comprensivo dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione e del recupero del disavanzo di amministrazione e degli utilizzi del fondo pluriennale vincolato, al netto delle entrate vincolate e accantonate non utilizzate nel corso dell'esercizio.”*
- la proposta di variazione di bilancio da adottarsi con i poteri urgenza ai sensi dell'art. 175, comma 4 del Tuel formulata che prevede:
 - spesa di € 12.300,00 a valere sul 2026, oltre ad € 8.000,00 per ciascuna delle annualità 2027 e 2028 per l'affidamento del servizio di riscossione coattiva a mezzo ingiunzione

fiscale di entrate comunali (l'urgenza è data dalla necessità di avviare con la massima tempestività le relative procedure dato che l'attuale affidamento scade il 30/06/2026);

- spesa di € 600,00 a valere sul 2026, oltre ad € 1.100,00 per ciascuna delle annualità 2027 e 2028 per l'affidamento del servizio di spedizione postale (l'urgenza è data dalla necessità di avviare con la massima tempestività le relative procedure dato che l'attuale affidamento scade il 30/06/2026);
- spesa di € 1.000,00 per l'acquisto di batterie per i DAE presenti sul territorio comunale (l'urgenza è motivata dalla necessità di garantirne la piena funzionalità ed utilizzabilità);
- spesa di € 1.220,00 per l'acquisto di un mezzo tosaerba da utilizzarsi presso l'area golenale (l'urgenza è data dalla necessità di disporre fin da subito in vista della stagione primaverile ed estiva);
- spesa di € 30.900,00 per la sottoscrizione della nuova convenzione con Pro Loco (l'urgenza è data dalla necessità di pervenire alla sua sottoscrizione in tempi brevi in vista delle iniziative e manifestazioni previste per l'estate 2026);
- spesa di € 10.000,00 per la manutenzione ordinaria del verde pubblico presso l'area golenale (l'urgenza è data dalla necessità di avviare con la massima tempestività gli sfalci dell'area in vista della stagione primaverile ed estiva);
- spesa di € 42.500,00 quale contributo corrente alla Fondazione Un Paese (l'urgenza è data dalla necessità di permettere la realizzazione delle iniziative e degli eventi culturali previsti per i prossimi mesi dell'anno 2026);
- spesa di € 10.566,62 quale trattamento di fine rapporto della Sindaca dovuto ai sensi di legge (l'urgenza è data dalla necessità di provvedere alla sua erogazione in tempi celeri).

PRESO ATTO che non ricorrono le fattispecie di cui alle lettere a), b) dell'art. 187, comma 2 del TUEL e che l'accoglimento delle suddette proposte comporta l'applicazione parziale dell'avanzo di amministrazione 2025 per l'importo di complessivi € 89.086,62, di cui € 1.220,00 quale quota fondi destinati a spese di investimento, € 10.566,62 quale quota fondi accantonati ed € 77.300,00 quali fondi liberi.

Premesso che:

- all'art. 175 comma 2 è stabilito che le variazioni di bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5 bis e 5 quater;
- ai sensi dell'art. 175 comma 2 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata;
- in base alla norma va ugualmente in vigore la delibera, con le proposte di variazione al Bilancio di Previsione da sottoporre all'approvazione della Giunta Comunale, deve essere accompagnata dal parere del Revisore dei Conti

PRESO ATTO

- dei pareri favorevoli espressi dal Responsabile di Servizio ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267

Alla luce di quanto sopra si esprime PARERE FAVOREVOLE alla proposta di variazione d'urgenza della Giunta Comunale avente ad oggetto: **VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 CON I POTERI D'URGENZA DEL CONSIGLIO AI SENSI DELL'ART.175, COMMA 4 DEL TUEL.**

PARERE FAVOREVOLE CIRCA LA CONGRUITA' LA COERENZA E L'ATTENDIBILITA' CONTABILE IN ORDINE ALLA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 2026/2028.

Il Revisore Unico
dott. Patrizia Iotti